УИД23RS0033-01-2023-001026-47

Дело № 1-176/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пгт Мостовской 10 июля 2023 года

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ермолова В.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Редькиной Ю.А.,с участием:

государственного обвинителя – пом. прокурора Мостовского района Мищенко К.Т.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Варданян А.В., представившей удостоверение № 195 и ордер № 986983 от 29.06.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

персональные данные>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила незаконное хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 находясь в продовольственном магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес> в период времени с 08.01.2023 по 28.03.2023, более точное время, следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, незаконно хранила с целью сбыта спиртосодержащую жидкость объемом не менее 2,5 литров в пяти стеклянных бутылках, объемом 0,5 литра каждая, достоверно зная, что данная спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и не имеет соответствующих марок акцизного сбора, а также осуществила ее сбыт при следующих обстоятельствах.

08.01.2023 в период времени с 15 часов 05 минут по 15 часов 10 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью получения прибыли, умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, сбыла 

<

Т.А.И.> спиртосодержащую продукцию кустарного приготовления объемом по 0,5 литра под видом водки, в двух стеклянных бутылках емкостью 0,5 литра с этикеткой водки «Субудай Багатур», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по цене 250 рублей за бутылку.

Содержимое стеклянных бутылок с этикеткой водки «Субудай Багатур», емкостью 0,5 литра каждая, является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 37,43 об.%. В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемой жидкости обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,007 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 0,51 мг/ дм3), сложные эфиры: метилацетат (массовая концентрация 0,76 мг/ дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, изобутанол, изопропанол (общая массовая концентрация 2,89 мг/ дм3). Сбытая ФИО2 спиртсодержащая продукция не соответствует п.1 ст.3 и абз. 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и признается опасной для жизни и здоровья потребителей, так как ее употребление могло повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека.

ФИО2, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 08.01.2023 по 28.03.2023, в продовольственном магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, продолжила незаконно хранить с целью сбыта спиртосодержащей жидкости объемом не менее 1,5 литров в трех стеклянных бутылках, объемом 0,5 литра каждая, достоверно зная, что данная спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и не имеет соответствующих марок акцизного сбора.

Она же, ФИО2, 02.02.2023 в период времени с 14 часов 50 минут по 14 часов 55 минут, более точное время, следствием не установлено, находясь в магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью получения прибыли, умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, сбыла 

<

К.И.М.> спиртосодержащую продукцию кустарного приготовления объемом 0,5 литра под видом коньяка, в одной стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Хеннесси», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по цене 300 рублей.

Содержимое стеклянной бутылки емкостью 0,5 л, с этикеткой «коньяк Хеннесси», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 35,06 об.%. В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемой жидкости обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,007 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 0,74 мг/ дм3), сложные эфиры: этилацетат (массовая концентрация 0,63 мг/ дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, изобутанол, гексанол, изопропанол (общая массовая концентрация 3,16 мг/ дм3). Сбытая ФИО2 спиртсодержащая продукция не соответствует п.1 ст.3 и абз. 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и признается опасной для жизни и здоровья потребителей, так как ее употребление могло повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека.

ФИО2, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 08.01.2023 по 28.03.2023, в продовольственном магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, продолжила незаконно хранить с целью сбыта спиртосодержащей жидкости объемом не менее 1,0 литра в двух стеклянных бутылках, объемом 0,5 литра каждая, достоверно зная, что данная спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и не имеет соответствующих марок акцизного сбора.

Она же, ФИО2, 20.03.2023 в период времени с 18 часов 29 минут по 18 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего единого преступного умысла на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью получения прибыли, умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, сбыла 

<

Т.А.И.> спиртосодержащую продукцию кустарного приготовления объемом 0,5 литра под видом коньяка, в одной стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Хеннесси», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по цене 300 рублей.

Содержимое стеклянной бутылки емкостью 0,5л, с этикеткой «коньяк Хеннесси», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 35,06 об.%. В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемой жидкости обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,007 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 0,74 мг/ дм3), сложные эфиры: этилацетат (массовая концентрация 0,63 мг/дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, изобутанол, гексанол, изопропанол (общая массовая концентрация 3,16 мг/ дм3). Сбытая ФИО2 спиртсодержащая продукция не соответствует п.1 ст.3 и абз. 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и признается опасной для жизни и здоровья потребителей, так как ее употребление могло повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека.

ФИО2, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период времени с 08.01.2023 по 28.03.2023, в продовольственном магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, продолжила незаконно хранить с целью сбыта спиртосодержащей жидкости объемом не менее 0,5 литра в одной стеклянной бутылке, объемом 0,5 литра, достоверно зная, что данная спиртосодержащая продукция не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и не имеет соответствующих марок акцизного сбора.

Она же, ФИО2, 28.03.2023 в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 27 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в магазине «Ермак», расположенном по адресу: 

<

адрес> продолжая реализацию своего единого преступного умысла на хранение с целью сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, с целью получения прибыли, умышленно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, сбыла 

<

Т.А.И.> спиртосодержащую продукцию кустарного приготовления объемом 0,5 литра под видом коньяка, в одной стеклянной бутылке емкостью 0,5 литра с этикеткой коньяка «Хеннесси», не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по цене 300 рублей.

Содержимое стеклянной бутылки емкостью 0,5л, с этикеткой «коньяк Хеннесси», является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта 35,06 об.%. В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемой жидкости обнаружено (в качестве микрокомпонентного состава): метанол (объемная доля 0,007 об.%), ацетальдегид (массовая концентрация 0,74 мг/ дм3), сложные эфиры: этилацетат (массовая концентрация 0,63 мг/ дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): 2-пропанол, изобутанол, гексанол, изопропанол (общая массовая концентрация 3,16 мг/ дм3). Сбытая ФИО2 спиртсодержащая продукция не соответствует п.1 ст.3 и абз. 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и признается опасной для жизни и здоровья потребителей, так как ее употребление могло повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека.

28.03.2023 в период времени с 15 часов 20 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия в магазине, расположенном по адресу: Краснодарский 

<

адрес>, обнаружена и изъята незаконно хранящаяся с целью сбыта спиртосодержащая продукция кустарного приготовления, не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей объемом 13,5 литров, хранящаяся в 13 стеклянных бутылках объемом 0,5 литра каждая и 14 пластиковых бутылок объемом 0,5 каждая.

Содержимое 27 бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, является спиртосодержащей жидкостью. В результате газохроматографического анализа в исследуемой жидкости обнаружены микропримеси: альдегиды (ацетальдегид) - 0,51 мг/дм3, метанол - 0,007 об%, сложные эфиры (метилацетат) - 0,76 мг/дм3, высшие спирты (2-пропанол, изобутанол, гексанол, изопропанол) - 2,89 мг/дм3, альдегиды (ацетальдегид) - 0,74 мг/дм3, метанол - 0,007 об%, сложные эфиры (этилацетат) - 0,63 мг/дм3, высшие спирты (2-пропанол, изобутанол, гексанол, изопропанол) - 3,16 мг/дм3, ацетальдегид — 83,0 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат — 39,0 мг/дм3, метанол — 0,001 об%, изобутанол — 885,6 мг/дм3 безводного спирта, 1-бутанол -1,35 мг/дм3 безводного спирта, изоамилол - 3498,4 мг/дм3 безводного спирта, гексанол — 41,3 мг/дм3 безводного спирта, бензальдегид - 17,4 мг/дм3 безводного спирта, фенилалкоголь - 143,5 мг/дм3 безводного спирта, ацетальдегид — 2,2 мг/дм3 безводного спирта, метилацетат — 3,9 мг/дм3 безводного спирта, этилацетат - 5,7 мг/дм3 безводного спирта, метанол - 0,0019 об% безводного спирта, гексанол - 3,3 мг/дм3 безводного спирта. Указанная спиртосодержащая продукция не соответствует п.1 ст. 3 и абз. 3 ст. 3 Федерального закона от 02.01.2000 №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и признается опасной для жизни и здоровья потребителей, так как ее употребление могло повлечь смерть или причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

Своими действиями ФИО2 нарушила ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1»Озащите прав потребителей», согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасен для жизни и здоровья. 

Подсудимая виновной себя в совершенном преступлении признала полностью.

В соответствии со ст.315 УПК РФ ФИО2 при ознакомлении с материалами дела в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела сделана соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимая подтвердила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ей добровольно после консультации с защитником, данное ходатайство она поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта, сбыт товаров и продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности ФИО2 оснований сомневаться в её вменяемости у суда не имеется. В связи с этим она подлежит наказанию за совершенное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Вместе с тем, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве таких обстоятельств: совершение преступления впервые, признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном.

Суд также учитывает, что по месту жительства ФИО2 характеризуется положительно. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Кроме того, при назначении наказания подсудимой суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, отнесенного согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости. 

Оснований для применения ст. 64УК РФ и постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

В отношении ФИО2 органом предварительного расследования избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – результаты ОРД в отношении 

<

Е.М.Б.>., 

<

Б.М.Б.>., 

<

Б.З.И.> и ФИО2 от 28.03.2023 – продовольственного магазина «Ермак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, компакт- диск записанный в рамках ОМ от 08.01.2023 с записью разговора между 

<

Т.А.И.> и продавщицей магазина «Ермак», компакт-диск записанный в рамках ОРМ от 20.03.2023 с записью разговора между 

<

Т.А.И.> и продавщицей магазина «Ермак», компакт-диск записанный в рамках ОРМ от 28.03.2023 с записью разговора между 

<

Т.А.И.> и продавщицей магазина «Ермак» – хранятся в уголовном деле.

Вещественные доказательства: два ящика с бутылками «Водка Талка», объемом 0,5 л каждая в количестве 24 шт с жидкостью прозрачного цвета, один ящик с бутылками «Hennossy» объемом 0,5 л в количестве 15 шт с жидкостью коричневого цвета, 9 ящиков «Водка с серебром» объемом 0,5 л каждая в количестве 108 шт с жидкостью прозрачного цвета, 36 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, без акцизных марок, этикеток, а также иных регистрационных маркировок, которые были изъяты в ходе обыска в складском помещении – продовольственного магазина «Ермак», расположенного по адресу: 

<

адрес> 3 стеклянные бутылки объемом 0,5 л с жидкостью прозрачного цвета и этикеткой «Водка Премиум с Серебром», 14 пластиковых прозрачных бутылок с жидкостью прозрачного цвета, без этикетки и маркировок, 4 стеклянные бутылки объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Hennossy», 2 стеклянные бутылки земелного цвета. Объемом 0,5 л с содержащейся в ней жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «Новотерская целебная вода», 2 стеклянные бутылки зеленого цвета с жэтикеткой «источник Кавказа», 1 стеклянная бутылка земелного цвета с содержащейся в ней жидкостью прозрачного цвета «пятигорский завод минеральных вод» Груша», 1 стекланная буьтылка земелного цвета с открытой крышкой с содержащейся в ней по запаху спиртосодержащую жидкость - находятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 СО СУ СК РФ по КК

Вещественное доказательство, денежные средства в размере 500 рублей с серийным номером 

<

номер> находятся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 СО СУ СК РФ по КК. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлению, отменить.

Вещественные доказательства – результаты ОРД в отношении 

<

Е.М.Б.>., 

<

Б.М.Б.>., 

<

Б.З.И.> и ФИО2 от 28.03.2023 – продовольственного магазина «Ермак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, компакт- диск записанный в рамках ОМ от 08.01.2023 с записью разговора между 

<

Т.А.И.> и продавщицей магазина «Ермак», компакт-диск записанный в рамках ОРМ от 20.03.2023 с записью разговора между 

<

Т.А.И.> и продавщицей магазина «Ермак», компакт-диск записанный в рамках ОРМ от 28.03.2023 с записью разговора между 

<

Т.А.И.> и продавщицей магазина «Ермак» – подлежат хранению в уголовном деле.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 СО СУ СК РФ по КК: два ящика с бутылками «Водка Талка», объемом 0,5 л каждая в количестве 24 шт с жидкостью прозрачного цвета, один ящик с бутылками «Hennossy» объемом 0,5 л в количестве 15 шт с жидкостью коричневого цвета, 9 ящиков «Водка с серебром» объемом 0,5 л каждая в количестве 108 шт с жидкостью прозрачного цвета, 36 бутылок с жидкостью прозрачного цвета, без акцизных марок, этикеток, а также иных рагеистрационных маркировок, которые были изъяты в ходе обыска в складском помещении – продовольственного магазина «Ермак», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

3 стеклянные бутылки объемом 0,5 л с жидкостью прозрачного цвета и этикеткой «Водка Премиум с Серебром», 14 пластиковых прозрачных бутылок с жидкостью прозрачного цвета, без этикетки и маркировок, 4 стеклянные бутылки объемом 0,5 л с жидкостью коричневого цвета с этикеткой «Hennossy», 2 стеклянные бутылки земелного цвета. Объемом 0,5 л с содержащейся в ней жидкостью прозрачного цвета с этикеткой «Новотерская целебная вода», 2 стеклянные бутылки зеленого цвета с жэтикеткой «источник Кавказа», 1 стеклянная бутылка земелного цвета с содержащейся в ней жидкостью прозрачного цвета «пятигорский завод минеральных вод» Груша», 1 стекланная буьтылка земелного цвета с открытой крышкой с содержащейся в ней по запаху спиртосодержащую жидкость - подлежит уничтожению после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 СО СУ СК РФ по КК – денежные средства в размере 500 рублей с серийным номером ЯМ 7931268 – подлежат возвращению законному владельцу 

<

Т.А.И.> (п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: 

УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>; КПП230901001; Банк получателя: Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; БИК010349101; единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010; казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800; ЛКТМО 03071000; КБК 417 116 03125 01 0000 140; УИН41700000000007997269.

Председательствующий 

судья В.В. Ермолов